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Hverdagsliv og naboskab
i et multietnisk boligområde

Sameksistens Tina Gudrun Jensen

I den offentlige debat om indvandring og integration tales der ofte om 
ghettodannelse og “parallelsamfund”, og der skelnes tydeligt mellem ‘os’ 
og ‘dem’. Her fremstilles etniske grupper som segregerede enklaver i sam
fundet, men virkeligheden er langt mere nuanceret. Mange af de boligom
råder, der hentydes til, er nemlig multietniske boligområder, og her bor bl.a. 
mange etniske danskere. 

I både den offentlige debat og i forskningen om indvandring og integra
tion i urbane rum i Danmark overser man ofte den interaktion, der foregår 
mellem mennesker med forskellige etniske baggrunde. Denne bog handler 
netop om interetniske relationer i sociale boligområder. Hermed udfylder 
bogen et hul i dansk forskning om indvandring og integration og lægger 
sig op ad den fremvoksende internationale antropologiske, sociologiske 
og humangeografiske litteratur om udfoldelsen af interetniske relationer 
i hverdagsliv.

Bogen er baseret på et etnografisk feltarbejde i Grønnevang i form af del
tagerobservation og interview med beboere og andre personer i området. 
Grønnevang er et større multietnisk socialt boligområde i København, som 
er beboet af omkring 50 procent etniske danskere og 50 procent etniske 
minoriteter. Gennem autentiske historier beskriver bogen de personer, der 
lever i boligområdet, og deres indbyrdes relationer. Bogens omdrejnings
punkter er naboskabets forskelligartede relationer og hverdagspraksisser 
samt magtforholdet mellem beboere, som udgør etnisk minoritet og ma
joritet.

Tina Gudrun Jensen, ph.d., er antropolog og religionssociolog, ansat på 
Center for Migrationsstudier og Institut for Antropologi på Københavns 
Universitet og desuden indehaver af COEXIST. Hun har mange års erfaring 
inden for anvendt forskning og grundforskning med at undersøge, ana
lysere og formidle emner som migration, kulturel forskellighed, religion, 
social integration og sameksistens i by og boligområder. Hun har udgivet 
en række bøger og artikler om disse emner, bl.a. Naboskab i multietniske 
boligområder (2016) og Nye muslimer i Danmark. Møder og omvendelser 
(med Kate Østergaard 2007).
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Forord

Denne bog handler om, hvad det vil sige at leve med forskellighed gennem et 
fokus på de sociale relationer og hverdagspraksisser, der er i et multietnisk bolig-
område. Bogen er del af et større forskningsprojekt støttet af det tidligere Strate-
giske Forskningsråd med titlen “Social sammenhængskraft og etnisk diversitet” 
(SOCED). Projektet gennemførtes som et etnografisk feltarbejde i 2010 og 2011 i 
et multietnisk boligområde, som går under pseudonymet Grønnevang og ligger 
et sted i København. Igennem årene er projektets resultater blevet kommunikeret 
på flere nationale og internationale seminarer og konferencer og i de sidste par år 
også i form af forskellige forskningspublikationer.

Bogen henvender sig til studerende på videregående samfundsfaglige og hu-
manistiske uddannelser, på kurser, der har tematisk fokus på emner som migra-
tion og integration i det danske samfund. Bogen forholder sig til emner, der vejer 
tungt i såvel den offentlige debat som blandt befolkningen generelt, og vil være 
af interesse for et bredt publikum med interesse for og engagement i samfunds-
mæssige tematikker omkring indvandring, kulturel forskellighed og integration.

Tak til SOCED-folkene for omkring 5 års inspirerende møder og diskussioner: 
projektlederne Garbi Schmidt og Nils Holtug samt til Rikke Andreassen, Karen 
Fog Olwig, Mikaela Freiesleben, Kristina Grünenberg, Marianne Holm Peder-
sen, Louise Lund Liebmann, Catharina Raudevere og Kathrine Vitus. En særlig 
tak til SOCED’s internationale sparringspartnere: Alessandro Silj for inspiration 
til idéen med dette projekt, Nina Glick-Schiller for entusiasme, Richard Jenkins 
for opfordring til at skrive denne ikke planlagte bog og Bülent Diken for kritisk 
engagement.

En stor tak til gode tidligere som nuværende kollegaer, der undervejs har 
læst dele af manuskriptet: Eva Juul Toldam, Marianne Holm Pedersen, Kristina 
Grünenberg, Mikaela Freiesleben, Birgitte Schepelern, Birgitte Romme Larsen og 
Simon Turner.

Tak til faglig lektør Lasse Koefoed for yderst konstruktive kommentarer.
En tak til svenske og norske kolleger for inspirerende kommentarer ved mine 

mundtlige præsentationer af materialet undervejs: Pieter Bevelander, Jonas Al-
wall, Erica Righard og Christine Jakobsen. En særlig tak til Randi Gressgård for 




